

วันที่ 28 พฤษภาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561
 เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินประจำปี 2560/2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

ล้านบาท

	ปี 2560/2561 เม.ย. 60 - มี.ค. 61	ปี 2559/2560 เม.ย. 59 - มี.ค. 60	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขายสินค้า	9,607.12	9,279.78	327.33	3.53%
รายได้จากการให้บริการ	7.18	5.20	1.98	38.09%
รวมรายได้	9,614.30	9,284.98	329.32	3.55%
ต้นทุนการขายสินค้า	6,892.49	6,307.86	584.64	9.27%
ต้นทุนการให้บริการ	5.07	3.78	1.30	34.37%
ต้นทุนรวม	6,897.57	6,311.63	585.93	9.28%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,876.73	1,736.81	139.92	8.06%
ต้นทุนทางการเงิน	-11.97	55.21	-67.18	-121.69%
กำไรสุทธิ	993.21	1,382.70	-389.49	-28.17%

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2560/2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (1 เมษายน 2560 - 31 มีนาคม 2561) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 993.21 ล้านบาท ลดลง 389.49 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 28.17 จากปี 2559/2560 (1 เมษายน 2559 - 31 มีนาคม 2560) ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 1,382.70 ล้านบาท โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้า 9,607.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 327.33 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.53 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่ม ดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.31
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.84
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ลดลงร้อยละ 6.16

รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ และกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.31 และร้อยละ 6.84 ตามลำดับ แม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากทั้ง 2 บริษัท มีสัดส่วนรายได้จากต่างประเทศกว่าร้อยละ 70 ในขณะที่รายได้จากการขายของ บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ลดลงร้อยละ 6.16 เนื่องจากการบริโภคภายในประเทศปรับตัวขึ้นช้ากว่าที่คาดไว้ ประกอบกับการแข่งขันของกลุ่มอุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ์พลาสติกเพิ่มสูงขึ้น

2. ต้นทุนขายสินค้า 6,892.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 584.64 ล้านบาท จากปีก่อน หรือ ร้อยละ 9.27 ซึ่งสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขาย โดยส่วนใหญ่มาจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และกำลังการผลิตของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ต่ำกว่ากำลังการผลิตขนาดประหยัด (Economy of Scale)
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 139.92 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.06 โดยส่วนใหญ่มาจาก ค่าใช้จ่ายจากธุรกิจของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ในต่างประเทศ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งร้านค้าของตนเอง (Corporate shops) และค่าใช้จ่ายของ Flexiglass ซึ่งได้ซื้อกิจการเมื่อต้นปี 2561 เป็นต้น นอกจากนี้ มีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาสินค้าใหม่ของกลุ่มบริษัททั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงมีค่าใช้จ่ายจากกิจกรรมส่งเสริมการขายและการตลาดของสินค้าทุกบริษัทในตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศอาเซียน
4. ต้นทุนทางการเงิน ลดลง 67.18 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 121.69 เนื่องจากภาระหนี้สินที่ลดลง รวมถึงได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินกู้ยืม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย ภาวิทย์ วิฑูรปกรณ์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)